« Dieu, dont la gloire éclate dans l'assemblée des saints. » Le prophète affirme que l'Esprit Paraclet qui devait être adoré dans l'assemblée des apôtres est égal au Père et au Fils. Car Notre Seigneur Jésus-Christ vit dans une seule et même toute-puissance avec le Père et l'Esprit-Saint. Lui grand et redoutable au-dessus de tous ceux qui l'environnent, » de ceux qui ont mérité d'approcher de lui par l'innocence de leur vie.

« Seigneur, Dieu des vertus, qui est semblable à vous ? » en puissance et en vertu. « Vous êtes puissant, Seigneur, et votre vérité est autour de vous, » ceux dont vous avez dit vous qui êtes la vérité. Mon Père je veux que là où je suis, ils soient avec moi. *Jean xvii.*

« Vous domptez l'orgueil de la mer, » les puissances de ce siècle, « et vous apaisez le mouvement de ses flots, » les tentations qu'il suscite à vos serviteurs.

« Confitebuntur cœli mirabilia tua, Domine : et æternam veritatem tuam in Ecclesia sanctorum. » Apostoli enim prædicabunt Jesum Christum, et quæ per eum operaris in congregatione sanctorum,

« Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino ? » In prophetis utique. « Aut quis similis erit Domino in filiis Dei ? » Multi sunt filii Dei per adoptionem : sed nullus unigenito Filio vero Deo potest assimilari.

« Deus, qui glorificatur in concilio sanctorum. » Paracletus scilicet, qui in congregatione apostolica adorandus erat, æqualis esse Patri ac Filio prædicatur. Nam et Dominus Jesus Christus cum Patre et Spiritu sancto, una subsistit omnipotentia. « Magnus est horrendus super omnes qui in circuitu ejus sunt. » Qui ei per innocentiam vitæ appropinquare meruerunt.

« Domine Deus virtutum, quis similis tibi ? » Potentia et virtute. « Potens es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo. » Hi de quibus ipse qui es veritas, ais : Pater volo, ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum *Joan. xvii.*

« Tu dominaris potestati maris. » Hujus sæculi potestatibus. « Motum autem fluctuum ejus tu militas. » Tentationes quas commovent servis tuis.

« Vous avez humilié l'orgueilleux comme un homme blessé à mort, le diable qui, blessé mortellement par les clous de votre croix, a été humilié des dépouilles qu'il avait remportées. « Vous avez dispersé vos ennemis par la force de votre bras, » les satellites du démon.

« A vous sont les cieux, et à vous la terre, » les apôtres ou les autres saints qui placés sur la terre, mènent une vie céleste.

« Vous avez fondé l'univers avec tout ce qu'il renferme. » Il est hors de doute que l'univers entier a été créé par vous. Mais vous avez de plus préparé à vos élus cette terre des vivants dans laquelle habitera lorsque vous-même l'y introduirez, la plénitude de la sainteté. « L'aquilon et la mer sont votre ouvrage. » Par l'aquilon il faut entendre l'Ante-Christ dont Dieu dit à Jérémie : C'est de l'aquilon que le mal se répandra sur tous les habitants de la terre. *Jerem. 1.*